
分野

訓練科名
教材費

負担等
所在地

訓練

種別
到達レベルと目標資格

訓練実施施設 定員
募集

期間
選考日 訓練期間

基

礎

事

務

エム･エスオフィス

新潟事務所 研修室
16人

営

業

・

事

務

・

販

売

★

★

事務基本科 4

★

事務養成科 佐渡 2

★★

総務･経理科 2

★★

★

事務応用科 5

★★

★

支援

～ ～

R8.1.6 R8.5.26

3ヶ月 8,300円

長岡市 公共

日商PC検定(文書作成、データ活用）3級

新潟市
(中央区)

公共

～ ～

R7.12.24 R8.4.27

R7.11.26

R8.1.7

R8.1.28

3ヶ月 8,400円

日商PC検定(文書作成、データ活用）3級

日商簿記検定 3級、日商PC検定(文書作成、データ活用）3級

事務基本科 6

ビジネスPC・簿記基礎科

(短時間)

NPOにいがた

キャリアアップセンター
14人

R7.11.18

R8.1.12

R8.1.27

4ヶ月 12,320円
新潟市
(中央区)

エム･エスオフィス

研修室
16人

R7.12.8

R8.1.15

R8.1.29

～ ～

R8.1.7 R8.4.28

3ヶ月 13,000円

佐渡市 公共

～ ～

R7.12.23 R8.4.24

日商PC検定(文書作成）3級、(データ活用）2級

インタークロス佐渡校 16人

R7.11.25

R8.1.6

R8.1.27

3ヶ月 11,000円

新潟市
(中央区)

公共

～ ～

R7.12.2 R8.4.3

日商簿記検定 3級、日商電子会計実務検定 3級

キャリアパス駅南教室 15人

R7.11.4

R7.12.16

R8.1.6

4ヶ月 11,500円

新潟市
(東区)

公共

～ ～

R7.12.11 R8.5.14

日商簿記検定 3級、日商PC検定(文書作成）3級、(データ活用) 2級

ウインズビジネスアカデミー 20人

R7.11.13

R7.12.22

R8.1.15

ハロートレーニング(公的職業訓練)でスキル(知識・技能)を身につけ、安定した就職を目指しましょう

お問い合わせ・お申し込みは住所管轄のハローワークへ！

◆ 内容等については一部変更になることもございます。詳細はハローワーク、各テクノスクールにお問い合わせください ◆

１月

開講

2026年

基礎コース

【★】

仕事に必要なビジネス基礎スキルとパソコンのビジネスソフトの実践的

な使い方を身に付け、幅広い職種で働ける人材を育成するコースです。

実践コース

【★★～★★★★】

基礎的な技能に加えて高度な知識や専門性を目指す人が対象

で、即戦力となる知識・技能を習得するコースです。

短



分野 訓練実施施設 定員
募集

期間
選考日 訓練期間

訓練科名
教材費

負担等
所在地

訓練

種別
到達レベルと目標資格

デ

ジ

タ

ル

事

務

・

営

業

・

販

売

デザインも習得！事務実践科

(短時間)
4ヶ月 16,500円

三条市 支援

～ ～

R7.12.16 R8.5.13

ビジネス・インターネットカレッジ

三条校
16人

R7.11.7

R7.12.22

R8.1.14

三条市 公共

～ ～

R7.12.22 R8.5.19

★★

★
日商PC検定(文書作成、データ活用）2級

会計ソフト実践科 2

【託児サービスあり】

スタッフエースビジネススクール

燕三条校
16人

R7.11.21

R8.1.5

R8.1.20

4ヶ月 9,100円

★★

★
日商簿記検定３級、日商PC検定(データ活用) 2級、日商電子会計実務検定３級

簿記も学べるOA事務科 だいふくパソコン教室 12人

R7.11.7

R7.12.23

R8.1.15

3ヶ月 13,090円

新潟市
(中央区)

公共

～ ～

R7.12.4 R8.4.7

★★ 日商簿記検定 3級、コンピュータサービス技能評価試験(ワープロ部門、表計算部門）3級

デジタル事務養成科 3
モリパワー･

キャリアアップスクール
16人

R7.11.6

R7.12.18

R8.1.8

3ヶ月 13,800円

上越市 支援

～ ～

R7.12.17 R8.4.14

～

R7.12.24 R8.3.27

★★ 日商PC検定(文書作成) 3級、(データ活用) 2級、コンピュータサービス技能評価試験(情報セキュリティ部門)単一等級

PCスキル基礎科
モリパワー･

キャリアアップスクール
16人

R7.11.26

R8.1.7

R8.1.28

2ヶ月 6,000円

★ コンピュータサービス技能評価試験(ワープロ部門、表計算部門）3級

新潟市
(中央区)

公共

～

１月開講コース

◆内容等については一部変更になることもございます。詳細はハローワーク、各テクノスクールにお問い合わせください ◆

短



分野 訓練実施施設 定員
募集

期間
選考日 訓練期間

訓練科名
教材費

負担等
所在地

訓練

種別
到達レベルと目標資格

新潟市
(中央区)

公共

ー JIS溶接技能者評価試験、ガス溶接技能講習、特別教育（アーク溶接、自由研削砥石、産業用ロボットの教示等）

機械加工技術科

（企業実習付コース）
ポリテクセンター新潟 12人

R7.11.7

R7.12.10

R8.1.6

6ヶ月

溶

接

19,000円

程度
長岡市 公共

～ ～

R7.12.4 R8.6.29

溶接科 4

【託児サービスあり】
新潟テクノスクール 7人

R7.10.1

R7.12.3

R8.1.14

6ヶ月 35,000円～ ～

R7.11.21 R8.6.26

長岡市 公共

～ ～

R7.12.4 R8.6.29

ー
機械製図を理解し、CADシステムによる製図ができる。普通旋盤、NC旋盤、フライス盤による機械加工及び機械工作ができる。概ね

55歳未満対象　　※職業訓練生総合保険加入必須

電気設備技術科

（標準コース）
ポリテクセンター新潟 12人

R7.11.7

R7.12.10

R8.1.6

6ヶ月
29,000円

程度

ー 電気設備工事ができる。シーケンス制御及び消火設備の配線ができる。低圧電気取扱業務に係る特別教育修了証

ビル設備科

（標準コース）
ポリテクセンター新潟 15人

R7.11.7

R7.12.10

R8.1.6

6ヶ月
19,000円

程度

公共

～ ～

R7.12.4 R8.7.28

ー
ビル等の建築物の電気設備、空調設備、給排水衛生設備、ボイラー、消火設備のメンテナンスができる。ビルクリーニングができる。小型

ボイラー取扱業務に係る特別教育修了証、低圧電気取扱業務に係る特別教育修了証

スマート生産サポート科

（導入講習+標準コース）
ポリテクセンター新潟 15人

R7.11.7

R7.12.10

R8.1.6

7ヶ月
10,000円

程度

長岡市 公共

～ ～

R7.12.4 R8.6.29

★★

★

Google広告の検索広告認定資格、Illustrator®クリエイター能力認定試験 (スタンダード、エキスパート)、Photoshop®クリエイ

ター能力認定試験 (スタンダード、エキスパート)

機

械

加

工

電

気

設

備

ビ

ル

設

備

ス

マ

ー

ト

生

産

サ

ポ

ー

ト

e

|

ラ

ー

ニ

ン

グ

新潟市
(中央区)

支援

～ ～

R7.12.19 R8.7.22

ー
生産現場の制御機器等で発生するデータをネットワークで管理・利用するために、PLC・Java言語・ネットワーク・タブレット端末のプログ

ラミングの知識・技能を習得します。

基礎から学べるWEBデザイン/サイト制作

/マーケティング科(e ラーニングA)

株式会社WonderLabo

新潟支部
15人

R7.11.7

R8.1.7

R8.1.23

6ヶ月

4,980円

×4か月

4,980円

×3か月

合計34,860円

長岡市

１月開講コース

◆企業実習付コースは、概ね55歳未満の方が対象となります。約1か月の企業実習が含まれます ◆

◆内容等については一部変更になることもございます。詳細はハローワーク、各テクノスクール、ポリテクセンター新潟にお問い合わせくだ

◆導入訓練は、「自己理解を深めるため、将来の働き方を考えるため、パソコンスキルアップのため」など就職促進の基礎的能力を向上させる訓練です◆

https://www.hellowork.mhlw.go.jp
ハローワークインターネットサービス 検 索

で検
《全国の訓練コースを、都道府県、分野、募集期間、訓練期間ごとに検索できます!》


