



ノノロートレーニング

急がば学べ

お問い合わせ・お申し込みは住所管轄のハローワークへ!



公的職業訓練コースガイドブック



V						1					
分野	訓練科名 到達レベルと目標資格		- 訓練実施施設	定員	募集 期間	選考日	訓練期間		教材費 負担等	所在地	訓練種別
基礎事	ビジネスPC・簿記基礎科 (短時間)		NPOにいがた キャリアアップセンター	14人	R7.11.18 ~ R8.1.6	R8.1.12	R8.1.27 ~ R8.5.26	4ヶ月	12,320円	新潟市 (中央区)	支援
	★ 日商簿記検定 3級、日商PC検定(文書作成、データ活用) 3級										
	事務基	基本科 6	エム・エスオフィス 新潟事務所 研修室	16人	R7.11.26 ~ R7.12.24	R8.1.7	R8.1.28 ~ R8.4.27	3ヶ月	8,400円	新潟市 (中央区)	公共
務	★ 日商PC検定(文書作成、データ活用) 3級										
	事務基	基本科 4	エム・エスオフィス 研修室	16人	R7.12.8 ~ R8.1.7	R8.1.15	R8.1.29 ~ R8.4.28	3ヶ月	8,300円	長岡市	公共
	★ 日商PC検定(文書作成、データ活用) 3級										
営業・事務・販売	事務額	養成科 佐渡 2	インタークロス佐渡校	16人	R7.11.25 ~ R7.12.23	R8.1.6	R8.1.27 ~ R8.4.24	3ヶ月	13,000円	佐渡市	公共
	★★ 日商PC検定(文書作成) 3級、(データ活用) 2級										
	総務·	経理科 2	キャリアパス駅南教室	15人	R7.11.4 ~ R7.12.2	R7.12.16	R8.1.6 ~ R8.4.3	3ヶ月	11,000円	新潟市 (中央区)	公共
	★★ 日商簿記検定 3級、日商電子会計実務検定 3級									(1)(1)	
	事務原	芯用科 5	ウインズビジネスアカデミー	20人	R7.11.13 ~ R7.12.11	R7.12.22	R8.1.15 ~ R8.5.14	4ヶ月	11,500円	新潟市 (東区)	公共
	**	日商簿記検定 3級、日商PC検定	(文書作成) 3級、(データ活	用) 2級	Ż	,					

◆ 内容等については一部変更になることもございます。詳細はハローワーク、各テクノスクールにお問い合わせください ◆

基礎コース

【★】

仕事に必要なビジネス基礎スキルとパソコンのビジネスソフトの実践的 な使い方を身に付け、幅広い職種で働ける人材を育成するコースです。

実践コース

[★★**~**★★★★]

基礎的な技能に加えて高度な知識や専門性を目指す人が対象で、即戦力となる知識・技能を習得するコースです。

1月開講コース

分野	訓練科名 到達レベルと目標資格	訓練実施施設	定員	募集 期間	選考日	訓練期	間	教材費 負担等	所在地	訓練種別
	デザインも習得!事務実践科 (短時間)	ビジネス・インターネットカレッジ 三条校	16人	R7.11.7 ~ R7.12.16	R7.12.22	R8.1.14 ~ R8.5.13	4ヶ月	16,500円	三条市	支援
事	★★									1
務・営業	会計ソフト実践科 2 【託児サービスあり】	スタッフエースビジネススクール 燕三条校	16人	R7.11.21 ~ R7.12.22	R8.1.5	R8.1.20 ~ R8.5.19	4ヶ月	9,100円	三条市	公共
販	★★ 日商簿記検定3級、日商PC検定(データ活用)2級、日商電子会計実務検定3級									
売	簿記も学べるOA事務科	だいふくパソコン教室	12人	R7.11.7 ~ R7.12.17	R7.12.23	R8.1.15 ~ R8.4.14	3ヶ月	13,090円	上越市	支援
	★★ 日商簿記検定 3級、コンピュータサービス技能評価試験(ワープロ部門、表計算部門)3級									
	デジタル事務養成科 3	モリパワー・ キャリアアップスクール	16人	R7.11.6 ~ R7.12.4	R7.12.18	R8.1.8 ~ R8.4.7	3ヶ月	13,800円	新潟市 (中央区)	公共
デジタル	★★ 日商PC検定(文書作成) 3級、(データ活用) 2級、コンピュータサービス技能評価試験(情報セキュリティ部門)単一等級									
	PCスキル基礎科	モリパワー・ キャリアアップスクール	16人	R7.11.26 ~ R7.12.24	R8.1.7	R8.1.28 ~ R8.3.27	2ヶ月	6,000円	新潟市 (中央区)	公共
	★ コンピュータサービス技能評価試験(ワープロ部門、表計算部門) 3級									

◆ 内容等については一部変更になることもございます。詳細はハローワーク、各テクノスクールにお問い合わせください ◆



\ まずはお近くのハローワークでご相談ください! //

詳細は特設サイトへアクセス!

ハロトレ





1月開講コース

分野	訓練科名	訓練実施施設	定員	募集	選考日	訓練期	問	教材費	所在地	訓練種別
	到達レベルと目標資格	机脉头心心改	足其	期間	送行口 	司川水兴 刀	ΙĦĴ	負担等	加亚地	
溶接	溶接科 4 【託児サービスあり】	新潟テクノスクール	7人	R7.10.1 ~ R7.11.21	R7.12.3	R8.1.14 ~ R8.6.26	6ヶ月	35,000円	新潟市 (中央区)	公共
	ー JIS溶接技能者評価試験、ガス溶接技能講習、特別教育(アーク溶接、自由研削砥石、産業用ロボットの教示等)									
機械加	機械加工技術科 (企業実習付コース)	ポリテクセンター新潟	12人	R7.11.7 ~ R7.12.4	R7.12.10	R8.1.6 ~ R8.6.29	6ヶ月	19,000円 程度	長岡市	公共
エ	機械製図を理解し、CADシステムによる製図ができる。普通旋盤、NC旋盤、フライス盤による機械加工及び機械工作ができる。概ね 55歳未満対象 ※職業訓練生総合保険加入必須									
電気	電気設備技術科(標準コース)	ポリテクセンター新潟	12人	R7.11.7 ~ R7.12.4	R7.12.10	R8.1.6 ~ R8.6.29	6ヶ月	29,000円 程度	長岡市	公共
設備	- 電気設備工事ができる。シーケンス制御及び消火設備の配線ができる。低圧電気取扱業務に係る特別教育修了証									
ビル	ビル設備科(標準コース)	ポリテクセンター新潟	15人	R7.11.7 ~ R7.12.4	R7.12.10	R8.1.6 ~ R8.6.29	6ヶ月	19,000円 程度	長岡市	公共
設備	- ビル等の建築物の電気設備、空調設備、給排水衛生設備、ボイラー、消火設備のメンテナンスができる。ビルクリーニングができる。小型ボイラー取扱業務に係る特別教育修了証、低圧電気取扱業務に係る特別教育修了証									
生産スマーポー	スマート生産サポート科 (導入講習+標準コース)	ポリテクセンター新潟	15人	R7.11.7 ~ R7.12.4	R7.12.10	R8.1.6 ~ R8.7.28	7ヶ月	10,000円 程度	長岡市	公共
	生産現場の制御機器等で発生するデータをネットワークで管理・利用するために、PLC・Java言語・ネットワーク・タブレット端末のプログラミングの知識・技能を習得します。									
e = -	基礎から学べるWEBデザイン/サイト制作 /マーケティング科(e ラーニングA)	株式会社WonderLabo 新潟支部	15人	R7.11.7 ~ R7.12.19	R8.1.7	R8.1.23 ~ R8.7.22	6ヶ月	4,980円 ×4か月 4,980円 ×3か月 合計34,860円	新潟市 (中央区)	支援
ーング	★★ Google広告の検索広告認定資格、Illustrator®クリエイター能力認定試験 (スタンダード、エキスパート)、Photoshop®クリエイ ★ ター能力認定試験 (スタンダード、エキスパート)									

- ◆企業実習付コースは、概ね55歳未満の方が対象となります。約1か月の企業実習が含まれます ◆
- ◆内容等については一部変更になることもございます。詳細はハローワーク、各テクノスクール、ポリテクセンター新潟にお問い合わせくだ
- ◆導入訓練は、「自己理解を深めるため、将来の働き方を考えるため、パソコンスキルアップのため」など就職促進の基礎的能力を向上させる訓練です◆

資格取得も!スキルアップも!

ハロトレで手に入れよう!

《全国の訓練コースを、都道府県、分野、募集期間、訓練期間ごとに検索できます!》

HelloWork Internet Service
ハワーワーク インターネットサービス
https://www.hellowork.mhlw.go.jp

ハローワークインターネットサービス

検索









